§. 2.
Fortuna
plerum-
que vene-
fica est,
cum bene-
fica.

S.Bernard.
Serm. 2. de
Dominic.
Palmar.

Chrysost.
in Imper.
fecta.

gatur, deteriorem fructum parit. Si militer dum nos nimium rigat Fortuna, sterilitatem ominemur. *Ægyptiorum Rex Amasis suspectam habuit Polycratis felicitatem nimirum, & ut Herodot. lib. 3. refert sinistro cuiuspiam ominis instar ducebat.* Nec sua eum fecellit opinio. nam Polycrate in malam crucem denique acto, manifeste patuit, nihil aliud esse praecedentem felicitatem, quam subsequentis omen certissimum calamitatis.

§. 3.
Josue vi-
torem ex-
ercitum
adhorta-
tur, n̄ ti-
meat, cur?

Josue Israelitici exercitus Imperator posteaquam commisso feliciter praelio quinque reges debellasset, eosdemque in fuga salutem sub specu subterranea quaeritantes extraxisset, vivosque in suam redegisset potestatem, videlicet Regem Hierusalem, Regem Hebron, Jerimoth, Lachis & Eglon, convertit se ad exercitum, ejusdemque ducibus mandat, ut unusquisque pedem suum Coronatorum istorum vertici imponat: *cumque eduti essent ad eum, vocavit omnes viros Israel, & ait ad Principes exercitus, qui secum erant: ite & ponite pedes super colla regum istorum.* Josue I9. v. 24. quod dum illi impigne præstant, & prostrata conculcant diademata, adhortatur eosdem Divinus Imperator: *Nolite timere, nec paveteatis, confortamini & estote robusti.* Quid hoc sibi vult? num metus superesse poterit inter Israelis principes, quando hostes eorum vinculis onerati in terra proni jacent & herbam porrigunt? num tantæ pusillanimitatis hi milites sunt, ut etiam ab inermi hoste sibi metuant? antea dum pugnæ incertus exitus & anceps belli jaceretur alea, non timebant, sed generoso impetu ruerant in hostilia agmina, cur trepidant Victores? cur animat eos Josue, si videt paratos in alios quinque Reges hisce fortiores irrumpe-

re & pro DEO & populo animas prodigere? responsum colligamus ab Ecclesiastico, qui c. i. v. 8. ita de DEO: *Unus est altissimus Creator omnipotens & Rex potens & metuendus nimirum.* Quasi dicat: DEUS est maximis major, optimis melior, beneficentissimis liberalior, hoc est, Altissimus in omni genere perfectionis. Creator est universorum, cui idem est velle ac facere, & potest in æternum quovis momento perfectiore mundum cœlumque formosius citra omnem difficultatem producere. Rex est potentissimus, per quem omnes reliqui regnant, & non plebis tantum, sed Regum omnium vita, fortuna, salus ab ejus nutu dependet. Ille est propensior ad beneficiendum, quam puniendum, exhausti non potest ejus munificentia, quo plus dat, plus habet. Quid sequitur? *metuendus nimirum,* quin potius diligendus nimirum. Amari potius, quam timeri vult, ideo creavit nos è nihilo, & cor amoris capax nobis inseruit, ut amaretur, ideo se ipsum finem nostrum & omnigenæ felicitatis scopum posuit, ut amaretur, cur ergo Ecclesiasticus amori præponit timorem? *metuendus nimirum.* Respondet Clemens Alexandrinus, ut sensualitati nostræ ad malum proclivi frœnum injiceret, & à præcipito culpæ deterreret: *Ut homo à lapsu esset alienus, & peccato non affinis.* Advertite Mortales! DEUS est Rex potens, longas habet manus, quæ se ad omnes angulos extendunt; momento ex altissimo cœlo in profundissimum inferorum barathrum potest nos præcipitare cum Lucifero, Cataractas cœli solvere, ut solvit in diluvio, fulphureos ignes depluere, ut fecit contra Pentapolim, punire potest in flagranti, ut fecit concupiscentibus carnem in deserto: *adduce escæ erant*

in ore eorum. Timete proinde illum, qui est metuendus nimis. Bonæ hæc est responsio, sed quæro meliorem. Salvator noster posteaquam de beneficiis à DEO in singulos hominum conferri solitis elegantissimam habuisset concessionem Luc. 12, adducendo corvos, quibus non est cellarium, neque horreum, & DEUS pascit illos. v. 24. inducendo lilia, quæ non laborant neque nent, crescunt tamen. Nec Salomon in omni gloria sua vestiebatur sicut unum ex illis. v. 27. suam denique concludit orationem explicatà Patris æterni providentissimi benevolentiâ : Nolite timere pusillus grex, quia complacuit Patri vestro dare vobis regnum. v. 32. Quia idem est apud interpretes, ac idcirco quod, nolite timere, quod complacerit sibi Pater meus in vobis, & elegerit vos ad regnum. Debebant timere Apostoli auditis tot beneficiis & promissione regni; nam ut aureè S. Chrysologus in hunc locum : Regnum audire, periculum; temeritas non timere. Ex specialissima proinde gratia Dominus servorum mentes tali voce confirmat : nolite timere. Et ecce hæc ipsissima causa est, cur Ecclesiasticus postquam insinuasset DEI beneficia, vocavit eum metuendum nimis, quia tunc maximè metuendus, quando est beneficis. Habemus DEum liberalissimum, qui nos ex stercore erigere vult ad thronum altissimum, qui nos è nihilo creatos conservat manu paternâ & tenet tribus potentiae absolutæ digitis, qui velut supremus Rex nos omnes vult suos esse Regulos & cohæredes, & ideo timendus est. Cur ergo Ecclesiasticus (ait Jo. Sylv. lib. 4. c. 17. q. 4.) creatorem timere potius quam amare jubet? nimis ut demonstret beneficia nobis sæpe transfire

in malefica, & favores, in furores, præcipue malis, ac proinde nobis valde timendum esse. Habebant itaque causam timendi Josuani milites propter insolens beneficium, & victoriam, ut quinque coronata capita calcare potuerint, habebant, inquam, justissimam metuendi causam, nè immineret post fortunam magnam majus infortunium, uti communiter accidit, nisi extraordinaria accedat DEI benevolentia, quam Josue insinuat: *Nolite timere, nec parveatis, confortamini & estote robusti. Ratio presentis timoris militum, erat victoria,* ait Dominus Abulensis.

Similis timor Abrahamum corripuit, posteaquam quatuor Assyriorum Reges felicissimo prælio profligasset. Gen. 15. v. 1. obtentâ enim victoriâ apparer illi DEus exercitum, suumque animat victorem, mirâ verborum formulâ: *His itaque transactis factus est sermo Domini ad Abram dicens: Noli timere Abram, ego protector tuus sum.* Cur non hæc verba ante prælium DEus protulit? an major timendi causa post victoriam? cessat jam periculum, adquid ergo DEi auxilium? putat Lyranus timuisse Abram, nè in victoria, quam haberat, accepisset totam mercedem justitiae suæ à Domino. Lucas Burgensis, aliisque in ea sunt mecum opinione, timuisse Abram propter nimiam obtentæ victoriæ felicitatem. Magnam enim prosperitatem maxima nunquam non subsequitur calamitas. Justus cum ad te oculos convertat, cœlestia dona timet, inquit Sylveira l. 3. c. 4. q. 15. tunc videbis & afflues. Is. 60. v. 5. Septuaginta legunt & timebis. Prudentissima timendi causa est, si affluas. Quos Pater cœlestis solidè amat, insolentibus gratiis nequaquam

S. 4.
Consolatiōne egebat Abraham post adeptam victoriā.

OO

quam

Problematæ P. Philippi Hartung.

quam onerat. Elegantissimè Bernardus: *nisi Pater esset, obrueret nos beneficiis.* Alius diceret, quia Pater est, obruit nos beneficiis; novercale videtur, si parcâ manu conferantur beneficia, verus amor modum nescit, at non sic Theodidacti: *nisi Pater esset, obrueret nos beneficiis, nimius amor, nullus amor.* Obrueret nos ad eum modum, quo Sabini Tarpejam Vestalem Virginem ob proditum Capitolium scutis obruerunt, locò armillarum aurearum, quas promiserant. Obrueret nos, sicut rosis obrutus in amphitheatro Rhodius ille Diagoras, cùm tres filios athletas coronari videret; sicut Judas nimiis obrutus favoribus interiit, cui in cœna ultima Dominus maximum favorem exhibituit. *Uni Judæ favorem intin-dipanis porrexit,* inquit Didacus Ponfer. tit. 1. lib. 3. c. 9. Et tamen hic favor obfuit, infuorem degeneravit. Nunquam homo perditus majori vulnere affigitur à DEO, quād dum favoribus & beneficiis delimitur.

§. 5.
Beneficia
nimia
exitio Ju-
dæi fuere.

Psal. 77.
v. 20.

Ad desertum nos dicit Athanasius, & ostendit hinc mellifluas aquas uberrimè de petra exilentes, inde ignem DEI contra populum diffidentem vehementer accensum: *percussit petram, & fluxerunt aquæ, & torrentes inundaverunt.* Ideo ignis accensus est in Jacob, *& ira DEI ascendit in Iudaï.* v. 21. Si ignis & furor DEI accensus est in Jacob ob punitionem, quomodo igitur fluxerunt aquæ abundantes? ubi torrens gratiarum, ibi flamma poenarum. Verberabantur Iudaï, ait citatus Ponferadiensis, cùm pane de cœlo ditabantur ingrati; putabant miseri à DEO se amari, à DEO foveri, dum summa ab eo beneficia recipiebant indies, sed nullo graviori verbere ab eo affigi poterant. Ap. 1. v. 16. Veritas hæc aureo Symbole adum-

bratur: Vedit Joannes DEum hominem in medio septem aureorum candelabrorum, coma quidem velut lana candida, sed oculi erant scintillantes, *habebat in dextra stellas septem, & de ore ejus gladius utraque parte acutus exhibat.* Stellæ sunt felicitatis ostentum, quas idcirco Augustus nummis suis insculpebat, at stellis conjungitur gladius. In stellis optimis vixit Epulo, at jam haeret in gladio. Bona recepta tormentorum causa sunt, inquit Alexander Pellegrinus in c. 11. Matth. parad. 5. ubi sic concludit: timendus est DEUS, cùm videtur beneficis, quia ipsa DEI beneficia peccatoribus in hac vita collata supplicia sunt. Veterum adagium refert Paulus Manutius: *DEorum dona sæpe non dona.* Exemplum habemus in vita S. Ambrosii, qui cùm ex itinere divertisset ad cauponem, & quæsivisset: quomodo valeret? respondentे illo: status meus Domine semper extitit fortunatus, nunquam quid adversum mihi accidit, nec quo contristarer evenit. At sanctus: surgamus, & hinc quantocuyus fugiamus, quia Dominus non est in loco isto. Vix ad lapidis jaustum discesserat Ambrosius, absorpta est domus cum universis, quæ ad ditissimum illum virum pertinebant. Tum Ambrosius ad socios: ecce fratres, quād severè irascitur DEUS, cùm semper prospera elargitur. Eadem S. Augustini in Psal. 68, est sententia, ipsa, *que in rebus humanis felicitas appellatur, plus timenda est, quam miseria.* Nimirum post Phœbum nubila, post malaciam tempestas, post favores flagella, post divitias miseria, post purpuram flamma, fel post mel, absinthium post siceram, post epulas carbones, post mensas gehenna. Hic est omnis fortunæ finis, sed quid postea? infortunia sine fine.

Ti-

Timet Navarchus cùm mala-
ciæ tempore delphinos saltitare ac
luisitare conspicit, quo exlusu horri-
dam præominatur tempestatem. Pavet Astrologus, cùm novo phœ-
nomeno micare cœlum videt, illud
Manilii repetit: *Nunquam futili-
bus incanduit ignibus æther.*

Prævidet colonus, cùm manè
rubens cœlum intuetur, diem sinè
pluvia non terminandam, timea-
mus, cùm purpurascere in favores
cœlum, aut insolitam felicitatis aful-
gere stellam, aut colludentem votis
nostris fortunam conspicamur, il-
ludit enim, dum colludit, lacryma-
rum portendit imbrem, dum pur-
pureo arridet ore; præficam ac-
cedit facem, dum in usitati fulgoris
cometam præmonstrat. Timea-
mus non Fortunam, quæ nihil est,
quàm Fortunæ Authorem & re-
rum humanarū Moderatorem, qui
nunquam magis timendus est,
quàm cùm favoribus nos obruere
videtur.

§. 6. Dilectus JEsu discipulus ad Ma-
gistri sui conspectum raptus, in faci-
em adeò horrificam incidit, ut ex-
animi similis corruerit. *Cum vidi-
sem eum, cecidi ad pedes ejus tanquam
mortuus.* Apoc. c. 17. Quid quæ-
so in amantissimo JESU esse potuit,
quod Joanni generosæ isti aquilæ,
animoso tonitru filio, gratio Di-
vini pectoris inquilino horrorem
tantum incutere potuit, ut ipsam
corpore animam expellere videtur?
An forte flagramanu intentan-
tem vidit? at vidit illa bis olim in
Christi manibus cùm sacrilegi pro-
fanatores templo eliminarentur,
nec tamen ad mortem concussus
est. An voce terrificâ biverbum
illud repetentem audivit: *Ego sum!*
at voci huic pridem assuetus fuit.
Nihil horum vidit, nihil audiit, ipse
exponit causam metus: *Et habebat*

*in dextra sua stellas septem v. 17. stel-
las vidit, ideo contremuit. Si gla-
dios stringentem, lanceas minan-
tem, fulmina vibrantem vidisset,
quid mirum? at à benignissimis si-
deribus, quis metus, quæ angustia
quod periculum? Stellæ apud Au-
thores passim Symbola sunt gratia-
rum, & donorum Divinorum, hæc
verò servis DEi summum timorem
incutunt, dum secum attentiū re-
putant strictissimas olim rationes
coram tribunali formidabilissimo
reddendas.*

Aliud insuper Joannes vidit,
unde illi horripilatio & deliquium:
*Ex ore ejus gladius utraque parte
acutus exhibat.* Mirabilis gladii va-
gina, divinum os, & quis iste gladi-
us? B. Petrus Damianus & B. Zeno
Veronensis per gladium accipiunt
Spiritum Sanctum. *Gladium ex ore
Christi utraque parte acutum ex-
euntem, Spiritum Sanctum intelligere
possimus, qui à Patre Filioque proce-
dit.* O DEum! quis putasset ali-
cui occurrere interpretationem e-
jusmodi? ergo Spiritus Sanctus
est gladius & utraque parte acutus?
Ita, ut quoquò verteris, secare, vul-
nerare, mutilare aptus sit? audi-
amus, quid de Spiritu Sancto testen-
tur S. litteræ Sap. 7. v. 22. Vocatur
suavis, amans bonum, benefaciens,
humans, benignus. Sap. 12. v. 1. O
quā bonus *Et suavis est Domine*
Spiritus tuus in omnibus. De illo S.
Bernardus Serm. 1. de pentec. *Dul-
cissimum quiddam in DEO Spiritus
Sanctus est, benignitas DEI, & idem
ipse DEUS.* de illo S. Ecclesia. *Con-
solator optime, dulcis hospes anime,*
dulce refrigerium, in labore requies.
&c. Et ecce hic benignissimus Spi-
ritus in acutum transit gladium, ut,
quo nihil antea lenius, nihil postea
sit severius. Sic nimirum benefi-

DEI vertuntur in supplicia, blandimenta in tormenta, mel in fel, medicina in venenum; Spiritus Sanctus ex columba transibit in trigidem, ex rosa in gladium, ex Consolatore in Judicem Vindicemque, & hoc est, quod cordatos excordat, & exanimat, recordatio ipsa beneficiorum pro quibus rationes strictissimas Deus exiget. Eleganti Symbolo Gladius pingitur, qui ad totum oleo olivarum tintam acutatur, cum lemmate: *Lenimine acutior.* leni oleo durum ferrum acutatur, & svavi beneficiorum divinorum oleo gladius Justitiae acuetur, ut gravioribus maestentur à Justo DEO suppliciis, qui beneficiorum oleo deliniri noluerunt esse filii olei aut Olivæ in domo Domini.

Dionysius Uticensis l. de agricultur. 4. Infallibile longioris hyemis prognosticon esse affirmat, si extraordinariè copiosis fructibus onerentur quercus: *Ilices & querqus multum fructum ferentes diuturniore hyemem fore significant.* Timete Dominum omnes servi ejus, quando videtis ex arbore Crucis (quæ fuisse quercus dicitur) copiosiores vobis fructus provenire. Parabit in die novissimo signum Filii hominis, ut hyemem æternam prognosticet.

Observo quid curiosum in sermone Domini à cœna ultima. Luc. 22. Quærerit Dominus, nunquid aliquid defuit vobis. v. 35. at illi dixerunt: nihil. tum illos mox commonet, ut vendat unusquisque tunicam suam & emat gladium. v. 36. & addit' causam. v. 37. dico enim vobis, quoniam adhuc hoc, quod scriptum est, oportet impleri in me: & cum inquis deputatus est. Ideone gladius emendus, quia cum inquis deputatur Jesus? en mysterium: si tibi

nihil desit, eme gladium timoris, quia cum inquis deputaberis. Sic deputatus est Judas, contra quem Cyprianus Serm. de cœna Domini: *melius erat molâ asinariâ collo alligata mergi in pelagus, quam illotâ conscientia de manu Domini buccellam accipere.* Nimis quidquid recipitur per modum recipientis recipitur. Quidquid diligenter DEUM accedit, honor aut ignominia, abundantia aut penuria, consolatio vel mœror, in bonum cooperatur, quidquid injusto accedit, in malum cedit. *Ad omne fortuitum bonum suspensi & parvi subsistite, quia beneficium insidie fortunæ est.* Senec. ep. 4. ad Lucil. Contra has insidias vigilamus, paveamus, caveamus.

In problematis Coronam, Emblema apponamus fingamusque Cometam in æthere, in nubibus Iridem, Delphinos lusitantes in Äquore, in terra gravidam glandibus ilicem, vel quercum, quercui inscribamus: *acrior instat hyems.* Delphinis: *tempesta fœda sequetur.* Iridi: *definet in lacrimas.* Cometæ: *lux adferet ista tenebras.* Cometæ instar se habet omnis prævia felicitas, secuturæ certissima prodroma calamitatis. Sicut iris in pluviam, sic omnis plausus & risus in planum & lacrymas resolvitur. Favor Fortunæ lusus est Delphinarum, ex quo certius nihil quam periculosa inferas tempestatem. Ilex præter morem abundans glandibus longam prædictit hyemem, insolens aliqua felicitas longam miseriā ominatur. Frugiferum autumnū sterilis hyems subsequitur, amoenitatem moderati veris immodicus excipit æstus æstatis, ita prosperitatem quamlibet præsentis vitæ præsentissima comitatur ærurna. post Bacchanalia diem Cinerum expecta; post Dominicam